O per dolo o per misericordia. In questa prospettazione ulpiana, le due intenzioni sono alternative e la motivazione misericordiosa non può escludere quel che non c'è. La problematica che trattiamo è, all'opposto, incentrata sul comportamento doloso (cioè sul fatto di recare consapevolmente

51) Per la discussione sulla autentica previsione edittale, rinviamo senz'altro ad ALBANESE, *op. ult.cit.*, p. 4 ss.

52) BINDING, *Die Normen*, II, *cit.* p. 344; DE MEDIO, *Studi sulla culpa lata* (1905), *cit.*, p. 26.

53) Spunti in FERRINI, *Diritto penale romano. Esposizione storica*, *cit.*, p. 57.

un torto a qualcuno) ma suggerito da motivi di misericordia. È, sì, configurabile in astratto il caso di chi, *sciens*, dia ricovero a uno schiavo altrui per nascondere al suo padrone, e in ciò sia mosso da intenti misericordiosi (perché, ad esempio, lo schiavo è pesantemente maltrattato; caso del tutto simile a quello schiavo slegato per farlo fuggire). E qui si potrebbe correttamente porre il problema dell'incidenza della motivazione misericordiosa nel compimento consapevole di un illecito.

Ma Ulpiano, nel passo in discorso, non si è posto niente di tutto questo. Per il giurista, colui che *recepit vel humanitate vel misericordia ductus* è, con tutta probabilità, colui che, spinto da sentimenti umanitari, ha dato ospitalità, senza saperlo, a un servo in fuga.

Anche in questa norma della LEX WISIGOTHORUM, il *suscipere fugitivum nesciens* corrisponde al *dare humanitatem*:

LEX WISIGOTH. 9,1,4: *Si nesciens quis fugitivum susceperit humanitate concessa.*

Si quis nesciens fugitivum susceperit, et ei humanitatem dederit, et non amplius ibidem fuerit quam una die vel nocte immoratus, domino quaerenti fugitivum suum praebeat sacramentum, se nescisse quod fugerit. Aut si certe potuerit approbare, quod fugitivum non celaverit, ab omni calumpnia liber abscedat. Si vero ibi biduo, aut triduo, aut quatruiduo, pro reparandis sumptibus, vel cuiuscunque occasionis causa praeteriens, moras afferre

voluerit, conventus a domino, ubi postea manserit, vel a quo humanitatem fugitivus susceperit, cogatur ostendere: et infra sex menses, aut inveniatur fugitivum, aut eos, apud quos postea fuerit, ostendat. Quod si non potuerit invenire, conscientiam suam ex hoc sacramento purgare debet: et apud quem novissime venit, aut repraesentet qui fugit, aut parisi meriti servum domino reddat. Et si servus postea fuerit inventus, illum quem pro eodem dederat recipiat, et ab omni calumpnia securus abscedat (54).

E quindi, in conclusione, il passo non smentisce l'idea che, nella sfera dei delitti, ma, con ogni probabilità, anche in quella dei contratti, la motivazione della misericordia in una consapevole lesione di un diritto altrui non faceva venir meno il dolo. Questa concezione, già presente nel pensiero di Labeone, Quintus e Ulpiano, consentirà ai Bizantini di formulare la massima, già sopra ricordata (55): ὁ ἄκαιρος οἴκτος δόλῳ ἔοικεν.

Resta da chiedersi se la misericordia abbia continuato, in età postgiustiniana, ad operare come attenuante, come nel caso dello schiavo altrui, slegato per consentirgli la fuga. In oriente non sappiamo. In occidente, almeno nella *LEX WISIGOTHORUM*,

54) WALTER, *Corpus*, I, cit., p. 598.

55) Cfr. *retro*, pp. 205-206.

voluerit, conventus a domino, ubi postea manserit, vel a quo humanitatem fugitivus susceperit, cogatur ostendere: et infra sex menses, aut inveniatur fugitivum, aut eos, apud quos postea fuerit, ostendat. Quod si non potuerit invenire, conscientiam suam ex hoc sacramento purgare debet: et apud quem novissime venit, aut repraesentet qui fugit, aut parisi meriti servum domino reddat. Et si servus postea fuerit inventus, illum quem pro eodem dederat recipiat, et ab omni calumpnia securus abscedat (54).

E quindi, in conclusione, il passo non smentisce l'idea che, nella sfera dei delitti, ma, con ogni probabilità, anche in quella dei contratti, la motivazione della misericordia in una consapevole lesione di un diritto altrui non faceva venir meno il dolo. Questa concezione, già presente nel pensiero di Labeone, Quintus e Ulpiano, consentirà ai Bizantini di formulare la massima, già sopra ricordata (55): ὁ ἄκαιρος οἴκτος δόλῳ ἔοικεν.

Resta da chiedersi se la misericordia abbia continuato, in età postgiustiniana, ad operare come attenuante, come nel caso dello schiavo altrui, slegato per consentirgli la fuga. In oriente non sappiamo. In occidente, almeno nella LEX WISIGOTHORUM,

54) WALTER, *Corpus*, I, cit., p. 598.

55) Cfr. *retro*, pp. 205-206.

sparisce qualsiasi attenuazione per chi ha commesso il fatto per motivi compassionevoli. Si legga

LEX WISIGOTH. 9,1,2: *Si fugitivus vinctus quocumque ligamine absolvatur.*

Si quis alienum servum in fuga lapsum, ferro vinctum, aut in quocumque ligamine constitutum absolverit: pro praesumptione sua, qui hoc fecerit, det domino servi solidos X. Si vero non habuerit unde componat, a iudice C. flagella suscipiat, et servum requirere ac domino restituere non moretur. Quod si eum non potuerit invenire, servum aequalis meriti domino reddere non moretur: aut si non habuerit unde componat, ipse subiaceat servituti, illi cuius servum laxaverit addicendus (56).

LEX WISIGOTH. 9,1,5: *Si alienum mancipium quis persuadeat ut fugiat, vel humanitatem impendat.*

Si quis alieno mancipio persuaserit ut fugiat, aut ei, cum sciret fugitivum, humanitatem dederit, aut forte detonderit fugientem: si fugitivum poterit invenire, duos cum eodem parisi meriti domino reformare cogatur. Si autem inventus non fuerit fugitivus, tres servos eiusdem meriti

56) WALTER, *Corpus*, I, cit., p. 597 s.

domino compellatur exsolvere. Eadem quoque et de ancillis praecipimus custodiri (57).

57) WALTER, *Corpus*, I, *cit.*, p. 598 s.